
Ausgabe 12/2018 23. Juni Jahrgang 38

Amts- und
Mitteilungsblatt
Markt Schwarzach a. Main

 

Amtliche BekAnntmAchungen

Probealarm der Feuerwehren:
Der nächste Probealarm findet statt am Samstag, dem 07.07.2018, 
ab 12.15 Uhr. Bei einem evtl. Einsatzalarm während dieser Zeit 
wird das Sirenensignal zweimal abgegeben (Doppelte Alarmie-
rung).

Achtung Jahreszahler Grundsteuer!
Fälligkeit des Jahresbeitrages grundsteuer A und B
Am 01.07.2018 wird der Jahresbeitrag der Grundsteuer A 
und B zur Zahlung fällig.
Sofern dem Markt Schwarzach a. Main ein Mandat (Einzugser-
mächtigung) erteilt wurde, achten Sie bitte auf eine ausreichende 
Deckung Ihres Kontos. Bei Rücklastschrift anfallende Gebühren 
werden von uns an den Schuldner weitergegeben.
Barzahlungen oder Überweisungen bitten wir fristgerecht vor-
zunehmen, um unnötige Mahngebühren und Säumniszuschläge 
zu vermeiden.

Hinweis:
Werbekampagne der AWO unterfranken
Der AWO Bezirksverband Ufr. e.V. führt in der Zeit vom 18.06.–
31.07.2018 Infostand- sowie Haustürwerbung in ganz Unterfran-
ken an verschiedenen Orten durch. Die Mitbürger können sich 
über die Angebote der AWO Unterfranken informieren sowie mit 
dem Abschluss einer Fördermitgliedschaft die AWO unterstüt-
zen. Die Werber*innen können sich mit einem Dienstausweis 
ausweisen und sind in Dienstkleidung unterwegs.
Sie nehmen kein Bargeld und keine Sachspenden entgegen.
Für Rückfragen und Information können Sie sich mit Frau Natalia 
Schröder beim AWO Bezirksverband Unterfranken e.V., Kantstr. 
45a, 97074 Würzburg, unter der Telefonnummer (0931) 29938-
270 in Verbindung setzen.

Der Gemeinderat des Marktes  
Schwarzach a. Main hat in seiner Sitzung 
am 10.04.2018 folgende
haushaltssatzung für das haushaltsjahr 2018 beschlos-
sen:

I.  
Haushaltssatzung des Marktes Schwarzach a. Main für das 
Haushaltsjahr 2018
Auf Grund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) erlässt der 
Markt Schwarzach a. Main folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2018 wird im Verwaltungshaushalt in den 
Einnahmen und Ausgaben auf 8.924.070 €

und
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen 
und Ausgaben auf 5.250.950 €

der Gesamthaushalt in den Einnahmen 
und Ausgaben auf 14.175.020 €
festgesetzt.

§ 2
Kredite für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen sind 
nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern 
werden wie folgt festgesetzt:
1.  Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)
  330 v.H.
b)  für die Grundstücke (B) 320 v.H.
2.  Gewerbesteuer 330 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 250.000 € 
festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit Wirkung vom 01. Januar 2018 
in Kraft.

Schwarzach a. Main, 07.06.2018 gez.
Volker Schmitt, 1. Bürgermeister

II.
Das Landratsamt Kitzingen, Rechtsaufsichtsbehörde, hat mit 
Schreiben vom 28.05.2018, Az. 321-9410.2-23, die vorstehende 
Haushaltssatzung und den dazugehörigen Haushaltsplan des 
Marktes Schwarzach a. Main für das Haushaltsjahr 2018 geprüft 
und festgestellt, dass die Haushaltssatzung keine genehmigungs-
pflichtigen Bestandteile enthält.

III.
Der Haushaltsplan des Marktes für das Haushaltsjahr 2018 liegt ab 
18.06.2018 eine Woche lang, öffentlich im Rathaus, Marktplatz 1, 
97359 Schwarzach a. Main, Zimmer 6, während der allgemeinen
Öffnungszeiten zur Einsichtnahme aus.



Impressum:

Amtliches Nachrichtenblatt des Marktes Schwarzach a. Main mit den Ortsteilen: 
Düllstadt, Gerlachshausen, Hörblach, Münsterschwarzach, Schwarzenau und Stadtschwarzach.

Redaktionsschluss: Mittwochs, 13.00 Uhr, in der Woche vor der Erscheinungswoche bei der Gemeindeverwaltung, U.Neuer@schwarzach-main.de,  
Tel. 0 93 24/97 39 14.

Herausgegeben im Auftrag des Marktes Schwarzach a. Main.

Druck und Verlag: Benedict Press, Vier-Türme GmbH, Münsterschwarzach, Tel. 0 93 24/20-2 14. 
Anzeigenannahme: b.hess@vier-tuerme.de

Verantwortlich für den Inhalt (Amtlicher Teil): Markt Schwarzach a. Main, vertreten durch den 1. Bürgermeister.

Ärztlicher BereitschAFtsdienst

Ärztlicher Bereitschaftsdienst  
im Landkreis Kitzingen
Außerhalb der Öffnungszeiten Ihrer Hausarztpraxis gibt es eine 
Notfallsprechstunde in der Bereitschaftspraxis Kitzinger Land, 
die Sie ohne Anmeldung aufsuchen können.
Die Bereitschaftspraxis befindet sich in der Klinik Kitzinger 
Land, Keltenstraße 67, 97318 Kitzingen.

ÖFFNUNGSZEITEN:
Mo, Di und Do: 18.00 – 21.00 Uhr 
Mi und Fr: 16.00 – 21.00 Uhr; 
Sa/So/Feiertag 09.00 – 21.00 Uhr.

Für Patienten, die krankheitsbedingt die Bereitschaftspraxis nicht 
aufsuchen können sowie für dringende Behandlung, außerhalb 
der Öffnungszeiten, ist der ärztliche Bereitschaftsdienst unter 
der Rufnummer 116 117 zu erreichen.

Bei lebensbedrohlichen Notfällen ist weiterhin der  NOT-
FALLDIENST  Tel: 112 zuständig.

Bereitschaftsdienst der Apotheken
SAMSTAG, 23.06. Julius-Echter-Apotheke, Volkach
 Löwen-Apotheke, Kitzingen
SONNTAG, 24.06. Apotheke im Einkaufspark, Volkach
 Schwanen-Apotheke, Kitzingen
SAMSTAG, 30.06. Falter-Apotheke, Kitzingen
 Franconia-Apotheke im Ärztehaus,  

Wiesentheid
SONNTAG, 01.07. Stadt-Apotheke, Dettelbach
 Markt-Apotheke, Iphofen 
SAMSTAG, 07.07. Main-Apotheke, Mainstockheim 
SONNTAG, 08.07. Riemenschneider-Apotheke, Volkach
 Brücken-Apotheke, Kitzingen

Bei Nacht- und Notdienst Ihrer Apotheke wird eine Gebühr von 
2,50 € abverlangt. Die Dienstbereitschaft beginnt um 08.00 Uhr 
und endet um 24 Stunden später.

mitteilung Anderer Behörden

Sprechstunden Notarin Dr. Wolf, Volkach
Die Sprechstunde im Monat Juli findet bei entsprechender Ter-
minvereinbarung (Telefon: 0 93 81 / 80 81-0) statt am: Mittwoch, 
18.07.2018 in der Zeit von 08.00 Uhr bis 10.00 Uhr im Lang-Haus
(Sitzungssaal) in Stadtschwarzach.

Wirtschafts- und Existenzgründerberatung 
im Landkreis Kitzingen
Der Termin im Monat Juli findet statt am Mittwoch, 18.07.2018 
im Landratsamt Kitzingen – Bitte an der Information melden.
Anmeldung bei Herrn Eckert, Telefon: 09321 / 928 1100 (e-mail: 
wifoe@kitzingen.de).

Klinikdienste Kitzinger Land GmbH 
stellenausschreibung
Die Klinikdienste Kitzinger Land GmbH, eine Tochtergesell-
schaft der Klinik Kitzinger Land, Kommunalunternehmen des 
Landkreises Kitzingen, sucht eine/n

Mitarbeiter/in für den Service auf den Stationen
in Teilzeit mit 19,50 Std./Woche.

Ausführliche Informationen finden Sie im Internet unter www.
klinikkitzingerland.de/Stellenangebote.
Für telefonische Auskünfte steht Ihnen Herr Chodera, Leiter 
Zentrale Dienste/Logistik, Tel. 09321 704-1414, gerne zur Ver-
fügung. Kitzingen, 05.06.2018

Penzhorn, Geschäftsführer

Gymnasium Steigerwald-Landschulheim 
Wiesentheid 
musiktheateraufführungen im schlosshof zu 
 Wiesentheid anlässlich der 1100-Jahr-Feier der 
 gemeinde Wiesentheid
Die Musiktheatergruppe, das P-Seminar „Musiktheater“ und die 
Musiktheaterband des Gymnasium Steigerwald-Landschulheims 
Wiesentheid präsentieren in Kooperation mit der Gemeinde 
Wiesentheid und mit freundlicher Unterstützung der gräflichen 
Familie von Schönborn das Musical

„Eleonore“
(Text und Musik: Evi und Gerd Semle)

Uraufführung: am Donnerstag, 12. Juli 2018 
  um 19.30 Uhr
weitere Vorstellungen: am Freitag, 13. Juli 2018 
  um 19.30 Uhr
 am Sonntag, 15. Juli 2018 
  um 10.30 Uhr
jeweils im Schlosshof zu Wiesentheid

Wiesentheid im Jahr 1694: Johann Otto von Dernbach, Graf 
und Herr zu Wiesentheid, trauert um seine zweite Frau, Maria 
Katharina von Lenkheim. Die drei gemeinsamen Kinder sind als 
Kleinkinder verstorben, nun auch Maria Katharina. Will Graf 
Otto das Geschlecht derer zu Dernbach vor dem Aussterben 
bewahren, muss er sich bald erneut vermählen. Eine Chance, 
die Catharina von Hatzfeld- Gleichen sieht und nutzt: Für ihre 
gerade fünfzehnjährige Tochter Eleonore.
Doch die Gesundheit des Grafen ist bereits angeschlagen. Er 
stirbt zwei Jahre nach der Hochzeit und hinterlässt Eleonore – als 
siebzehnjährige Witwe.



Während diese sich vor Heiratsanträgen kaum retten kann, wird 
ihr – als alleinstehender Frau – gleichzeitig ihre Erbschaft streitig 
gemacht. Der Druck, sich erneut zu vermählen, wächst.
Doch Eleonore weigert sich, in eine weitere „Vernunft- oder 
Geldehe“ einzuwilligen … der Beginn einer mitreißenden Lie-
besgeschichte!
Dazu laden wir Sie herzlich ein: kommen Sie und fiebern 
Sie mit!
Der Eintritt ist frei.

Amt für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten Kitzingen
grundlagenseminar direktvermarktung
Bayernweite Seminarreihe zur Betriebszweigentwicklung 
Direktvermarktung. Wer den Ausbau oder den Einstieg in die 
Direktvermarktung überlegt ,sollte sich gründlich informieren und 
intensiv planen. Große Investitionen müssen überprüft werden.
Im 12-tägigen Seminar analysieren und bewerten die Teilnehmer 
den eigenen Betrieb und ihr Unternehmungskonzept, damit sie 
die richtigen Entscheidungen zur Entwicklung des neuen Be-
triebszweiges treffen. Sie werden sich ihrer Potenziale bewusst 
und können ihren persönlichen Weg finden. Auch Rechtsfragen, 
Marketingstrategien, Gesprächsführung mit Kunden und Waren-
präsentation sind Bestandteil der Fortbildung. Das Grundlagen-
seminar schließt mit einem Zertifikat ab.
Das Angebot der bayerischen Landwirtschaftsverwaltung richtet 
sich an Direktvermarkter, die ihren Betriebszweig ausbauen, bzw. 
optimieren wollen. Aber auch an Bäuerinnen und Bauern, die 
neu in den Betriebszweig Direktvermarktung einsteigen möchten 
und vor größeren Investitionen stehen. Die Qualifizierung findet 
von Oktober 2018 bis März 2019 statt.
Die Seminarorte stehen noch nicht fest und bei genügend An-
meldungen aus Franken wird dieses Seminar in unserer Region 
stattfinden.

Beim Informationstag am Dienstag, den 9. Oktober 2018 beim 
Ziegenhof-Cafè Deß in 92342 Freystadt werden die Qualifizie-
rungsinhalte und Organisatorisches vorgestellt. Die Seminarreihe 
kostet 330 € (inkl. 30 € IGS).

Anmeldung zum Infotag und zur Seminarreihe unter: www.aelf-
in.bayern.de. Informationen erhalten Sie bei Sabine Biberger, 
AELF Ingolstadt, Tel. 0841/3109-321 oder sabine.biberger@
aelf-in.bayern.de

„Selbständig als hauswirtschaftliche 
 Unternehmerin“
infotag am 28. Juni 2018 in regensburg:
Regensburg – Häusliche Alltagsarbeiten verlagern sich zuneh-
mend nach außen: In Familien sind beide Partner erwerbstätig, 
im Pflegefall wollen Menschen gerne ambulant versorgt werden.
Als Selbständige ein Unternehmen für hauswirtschaftliche 
Dienstleistungen zu gründen, bedarf eines gut durchdachten 
Geschäftsplanes.

Das Rüstzeug hierzu liefert das mehrtägige Seminar zur Unter-
nehmensgründung für hauswirtschaftliche Dienstleistungen, 
das im Herbst 2018 startet. Dazu findet am Donnerstag, 28. Juni 
2018 von 10.00-15.30 Uhr in Regensburg am Amt für Ernährung, 
Landwirtschaft und Forsten, Lechstr. 50 ein Informationstag statt. 
Er richtet sich an Hauswirtschafterinnen, Hauswirtschaftsmeiste-
rinnen und artverwandte Fachkräfte. Online-Anmeldung unter
www.weiterbildung.bayern.de/ Akademie für Diversifizierung 
ist möglich.

Erfahrungsberichte von selbständigen Unternehmerinnen geben 
einen Einblick in die Arbeitsweise und die Stellung einer selb-
ständigen hauswirtschaftlichen Unternehmerin. Des Weiteren 
werden Kosten, Inhalte und Ablauf des mehrtägigen Seminars 
vorgestellt. Eine ehemalige Seminarteilnehmerin berichtet über 
ihre Erfahrungen. Interessentinnen können sich bereits am In-
formationstag zum Seminar zur Betriebsentwicklung anmelden.
Bei Rückfragen melden Sie sich bei Juliane Sichelstiel, AELF 
Regensburg, Tel.: 0941 2083-130, Fax: 0941 2083-200, E-Mail: 
poststelle@aelf-re.bayern.de

Initiativkreis Kultur, Geschichte und  
Archäologie im Kitzinger Land
Veranstaltungen zum Verfassungsjubiläum 2018
01. Juli 2018 – 18.00 Uhr – Sonntag
– FRÄNKISCHER ADEL UND DIE BAYERISCHE VER-

FASSUNG – Vortrag Jesko Grad zu Dohna, Archivar des 
Fürstlich-Castellschen Archivs – im Rathaus Castell. An-
schließend Einladung des Heimatvereins Castell, Greuth und 
Wüstenfelden zum „Gespräch und Wein“

06. und 13. Juli 2018 – Freitag, 17.00 – 18.00 Uhr
– Museum Barockscheune Volkach „AUFBRUCH ZUR FREI-

HEIT“, seit 1818 Schlachtruf der konstitutionell-liberalen 
Bewegung im Untermainkreis, Führung Dr. Ute Feuerbach 
M.A.

11./12. Juli 2018 – Mittwoch/Donnerstag – Gymnasium Gaibach 
– MUSIKTHEATER
20. Juli 2018 – Freitag – Gymnasium Gaibach
– PROJEKT-TAG
21. Juli 2018 – Samstag – Gymnasium Gaibach
–  KONSTI-FETE

Werbekampagne der AWO Unterfranken
Der AWO Bezirksverband Ufr. e.V. führt in der Zeit vom 
18.06.–31.07.2018 Infostand – sowie Haustürwerbung in ganz 
Unterfranken an verschiedenen Orten durch. Die Mitbürger 
können sich über die Angebote der AWO Unterfranken infor-
mieren sowie mit dem Abschluss einer Fördermitgliedschaft 
die AWO unterstützen. Die Werber*innen können sich mit 
einem Dienstausweis ausweisen und sind in Dienstkleidung 
unterwegs.
Sie nehmen kein Bargeld und keine Sachspenden entgegen.
Für Rückfragen und Information können Sie sich mit Frau 
 Natalia Schröder unter der Telefonnummer (0931) 29938-270 in 
Verbindung setzen.

Veranstaltungen der Dorfschätze
24.06.  Tag der offenen Gartentür
29.06.–02.07.  49. Rödelseer Weinfest
30.06.–29.07.  Fotoparcous „Garten Eden – Paradise lost?“, 

Schlosspark Schwanberg, Mo/Di/Mi & Fr vom 
08.00 – 12.00 Uhr, Mo auch 14.00 – 16.00 Uhr

06.–08.07.  „Prichsenstadt voll fränkisch“, am „Tag der  
Franken“ feiert Prichsenstadt mit seinen Orts-
teilen in Rot und Weiß, Wandern und Radeln 
und Genießen

13.07.  34. Schwanbergslauf, www.schwanbergslauf.de
13.–15.07.  „Eleonore“ Musicalart, LSH Wiesentheid,  

Rathauswiese
13.–16.07.  Wein|See|Lig in Großlangheim an der Schloss-

ruine



13.–16.07.  Casteller Weinfest, Schlossgarten
15.07.  Fohlenschau in Schwarzenau, ab 13.00 Uhr
20.–23.07.  Casteller Weinfest, Schlossgarten
21.07.  Schlossberglauf Altenschönbach

FÜHRUNGEN
15.07.  „Grebner’s Hannes – Heimatdichter und Lan-

germer Original“, 14.00 Uhr, Treppe an der 
Schlossruine

29.07.  „Zur über 2000-jährigen Siedlungsgeschich-
te“, 14.00 Uhr, Kleinlangheim, Kirche in der 
 Kirchenburg

Dorfschätze Express – Infomail
Jeweils bei der ersten Runde des Dorfschätze Express am Samstag 
um 10.15 Uhr ab Iphofen begleitet ein Gästeführer die Runde und 
informiert über die Region
•  Mai bis Oktober, jeden 1. Samstag eines Monats „Der Schloss-

park im Wechsel der Jahreszeiten“, Wiesentheid, 14.00 Uhr, 
Mauritiuskirche

• Vom 04.05. bis Ende des Jahres jeden Freitag (außer 8.6., 
24.12. u. 31.12.) in Prichsenstadt, „Mit dem Nachtwächter 
durch Prichsenstadt“, 21.00 Uhr, Westtor

VereinsnAchrichten

herzliche einladung zum sommerfest des  
kindergartens st. Josef am 1.7.2018!

Das Fest beginnt um 10.30 Uhr mit einem Gottesdienst, 
den die Kinder und Erzieherinnen gestalten. 

Zum Mittagessen werden Steaks, Bratwürste, Pommes, 
Currywurst, Kartoffelsalat und Fischbrötchen angeboten.
Die Aufführung der Kinder „Der Schlüssel zum Glück“ 

zum Jahresthema Musik findet um 13.30 Uhr statt.
Im Anschluss wird bei Kaffee, Kuchen und Zuckerwatte, 

sowie dem vielfältigem Grillangebot weiter gefeiert.

Die Kinder können von 14.30 Uhr bis 17.00 Uhr in der  
Spielstraße, bei den Pfadfindern und dem Roten Kreuz  

spielen und basteln und das beliebte Kasperltheater besuchen.

Außerdem findet wie jedes Jahr eine Tombola statt.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

der kindergarten st. Felizitas sucht ab sofort
eine/n Reinigungskraft (w/m)

mit einem Beschäftigungsumfang von 15 Stunden / Woche 
befristet auf ein Jahr.

Ihre Aufgaben
Sie unterstützen das Team bei der Reinigung der Außenstelle 
des Kindergartens St. Felizitas.

Wir erwarten
Sie haben ein Gespür für Sauberkeit und Ordnung. Sie arbeiten 
gerne im Team und sind flexibel. Selbstständiges und gewissen-
haftes Arbeiten ist für Sie selbstverständlich.

Wir bieten
Wir bieten Ihnen ein angenehmes Arbeitsklima und die Mög-
lichkeit zum eigenständigen Arbeiten. Sie erhalten von uns 
eine Vergütung nach den arbeitsvertraglichen Richtlinien des 
deutschen Caritasverbandes (AVR).

Sind Sie interessiert?
Wenn Sie interessiert sind und die fachlichen Qualifikationen 
nachweisen können, bewerben sie sich bitte bei: Kindergarten St. 
Felizitas, z. Hd. Frau Schreck, Sonnenstr. 3, 97359 Schwarzach 
www.kindergarten-muensterschwarzach.de kigafelizitas@aol.de
Für Rückfragen wenden sie sich gerne an Frau Schreck unter der 
Rufnummer 09324 / 719 oder 90140. Wenn sie nur den Anruf-
beantworter erreichen, rufen wir sie gerne zurück!

liebe schwarzacher,
wir möchten euch herzlich zum „Swing am Main“ einladen.
Die Veranstaltung findet dieses Jahr eine Woche früher wie 
gewohnt, am Freitag, den 29.06.2018 ab ca. 19 Uhr an der „Sand-
bank“ in Schwarzach und nur bei schönem Wetter statt. Für 
Sitzgelegenheiten und Verpflegung bitten wir selbst zu sorgen.

Bei unbeständigem Wetter wird die Information auf der Website 
und Facebook kurzfristig veröffentlicht.
Wir freuen uns auf euer Kommen! 

Eure Fränkisch Swing Big Band

Näheres zur Band unter www.fränkisch-swing.de oder auf 
www.facebook.de/fraenkischswing.

Anmeldung zum musikunterricht
Schuljahr 2018 / 2019
Anmeldungen zum Unterricht an der Musikschule Dettelbach / 
Schwarzach für das neue Schuljahr (Beginn: September 2018) 
werden bis 29. Juni 2018 angenommen. Spätere Anmeldungen 
können nur berücksichtigt werden, wenn noch freie Zeiten zur 
Verfügung stehen. 

Folgende Fächer werden angeboten:
NEU! Musikknirpse: Ab 0 Monate bis 18 Monate und einer 
Begleitperson 
Musikwichtel: Ab 18 Monate bis 3 Jahre und einer Begleitperson 
Musikzwerge: Ab 3 Jahre bis 4 Jahre und einer Begleitperson 
Musikalische Früherziehung: Ab 4 Jahre bis 6 Jahre
Musikalische Grundausbildung: 
Ab 6 Jahre bis 7 Jahre Afrika-Trommelkurs

Instrumentalfächer: Gesang, Fagott, Querflöte, Violine, Bratsche,
Blockflöte, Cello, Gitarre, E-Gitarre, Klavier, Kirchenorgel, E-
Orgel, Jazz-Klavier, Keyboard, Saxophon, Schlagzeug.
Weitere Instrumente auf Anfrage.
Ensemblefächer: Alle genannten Instrumente.

Anmeldeformulare und weitere Informationen unter 
www.sms-dettelbach.de
Dort sind auch alle Informationen (u.a. Schulordnung und Ge-
bührenordnung) rund um die Musikschule einsehbar.
Verwaltung: Winterleite 36, 97320 Mainstockheim, Tel: 09321 / 
92 60 64 0, E-Mail: Musikschule-Dt@web.de



teilnahme landeswettbewerb gesichert!!!!
Am vergangenen Wochenende nahmen zwei Teams unseres Ju-
gendrotkreuzes Schwarzach am Bezirkswettbewerb in Aschaf-
fenburg teil. Qualifiziert hatten sie sich durch ihre erfolgreiche 
Teilnahme am Kreiswettbewerb in Dettelbach vor wenigen 
Wochen. Und ihr Ergebnis kann sich sehen lassen.
Stufe I im Alter von 9–12 Jahren belegte den 2. Platz, die Stufe 
II im Alter von 13–16 Jahren den 4. Platz.
Somit hat sich das Team der Stufe I die Teilnahme am Landes-
wettbewerb vom 06.–09.07.2018 gesichert.
Wir Gruppenleiter freuen uns, wieder ein schönes Wochenende 
mit Fun und Action mit den Kids verbringen zu können!!!
Eure Gruppenleiter Tina und Alex

VORANZEIGE:
Fischerfest am 07.07.2018 am Vereinsgewässer in Düllstadt
Der Sportanglerverein Schwarzach lädt alle, die gerne Fisch essen, 
zu ein paar frohen Stunden an unserem Angelsee in Düllstadt 
ein. Los geht̀ s um 16.00 Uhr.
Auf euer Kommen freut sich die Vorstandschaft. 

Petrie Heil

herzliche einladung zur teilnahme an der Bezirks-
morgenwallfahrt am 24. Juni
Die Morgenwallfahrt beginnt um 07.15 Uhr, Treffpunkt an der 
Schleuse bei Gerlachshausen. Wir laufen am Main entlang und 
durch die Goethestraße zur Kirche in Stadtschwarzach. Geplant 
sind 2 Haltestellen. Der Gottesdienst beginnt um 09.00 Uhr.
Anschließend an den Gottesdienst um ca. 10.00 Uhr gibt es in 
der Arche ein Weißwurstfrühstück und Kaffee und Kuchen.

Johannisfest am 25. Juni, Beginn 18.30 uhr
Herzliche Einladung zu ein paar frohen Stunden bei Bratwurst 
und Steaks am Falkensteinsee.

Wallfahrt  nach Gößweinstein 
Herzliche Einladung an alle, 
ob jung oder alt, 
die einmal ausspannen möchten, 
per Fuß oder Bus, zur Wallfahrt nach  
Gößweinstein.
Die Wallfahrt nach Gößweinstein findet in diesem 
Jahr am 23. und 24. Juni 2018 statt.
Die Fußwallfahrt beginnt am 23.06.2018 um 05.00 Uhr ab der 
Pfarrkirche Stadtschwarzach. Die Wallfahrt mit dem Bus beginnt 
am 23.06.2018 um 08.30 Uhr ab Marktplatz Stadtschwarzach. 
Vorher Abholung in den Ortsteilen. Der Kostenbeitrag beläuft 
sich auf 22,00 € – Kinder bis zum 15. Lebensjahr 15,00 €.
Anmeldungen bitte ab Dienstag, 04.06.2018 ab 18.00 Uhr bei 
Alois Fröhling, Am Stadtgraben 6, OT Stadtschwarzach oder 
Telefon: 09324/2262.
Die  Vorstandschaft des Dreifaltigkeitsvereines hat sich Gedanken 
gemacht, um das Beten des Rosenkranzes während der Wallfahrt 
etwas aufzuwerten.

Hierfür würden wir gerne die Anliegen, Sorgen und Belange 
aus unseren Gemeinden aufgreifen und diese auf dem Weg bei 
unseren Gebeten und im Rosenkranz mit einschließen. Es soll an 
jede einzelne Fürbitte in ganz besonderer Weise gedacht werden!
Jeder, der uns Wallfahrern seine Anliegen anvertrauen möchte – 
egal ob er mit wallt, oder zuhause bleibt – kann diese schriftlich 
(z.B. als Fürbitte) bis Freitag 22. Juni tun.
In den Kirchen stehen dafür Körbchen bereit.
Der Vereinsbeitrag wird in den nächsten Tagen kassiert.

danksagung sommerfest 2018
Die Vorstandschaft der Feuerwehr Stadtschwarzach bedankt sich 
ganz herzlich bei allen Besuchern die mit uns unser Sommerfest 
gefeiert haben.
Bei allen Kameraden/-innen, Freunden und Gönnern die durch 
Ihren Arbeitseinsatz zum Gelingen unseres Sommerfestes mit 
beigetragen haben.
Ein herzliches vergelt ś Gott auch an die Feuerwehr Combo 
unter der Leitung von Hubert Blass für die Gestaltung des Fest-
gottesdienstes.

Für das entgegengebrachte Verständnis möchten wir uns auch bei 
den angrenzenden Nachbarn noch einmal recht herzlich bedanken.

Die Vorstandschaft der FF Stadtschwarzach

kirchliche nAchrichten

Pfarrerin Mareike Rathje
Schloßgasse 1 – 97359 Schwarzach a. Main – Tel. 09324 9813660 – Fax 09324 9813658

E- Mail: mareike.rathje@elkb.de
 Bürozeiten: Montag bis Donnerstag

Pfarramt Kleinlangheim – Hauptstr. 30 – Tel 09325 273
Bürozeiten: Di und Fr 9.00–12.00 Uhr und Mi von 14.30–16.30

Sonntag 4. nach Trinitatis 24.6.2018
09.00 Uhr  Gottesdienst in Feuerbach
10.00 Uhr  Gottesdienst in Kleinlangheim
14.00 Uhr  Kindergartenfest Kleinlangheim

Samstag 30. Juni 2018
16.30 Uhr  Familienkirche im Pfarrgarten (Schloßgasse 1)

Sonntag 5. nach Trinitatis 1.7.2018
09.00 Uhr  Gottesdienst im Torhaus Münsterschwarzach
10.00 Uhr  Gottesdienst in Kleinlangheim – zeitgleich 

 Kindergottesdienst

Sonntag 6. nach Trinitatis 8.7.2018
09.00 Uhr  Gottesdienst in Feuerbach
10.00 Uhr  Gottesdienst in Kleinlangheim – zeitgleich  

Kindergottesdienst
Es grüßt Sie herzlich Ihre Pfarrerin Mareike Rathje

evangelische Familienkirche 30.6.2018 16.30 uhr
Thema Tauferinnerung
Familiengottesdienst mit gemeinsamen Abendessen
Eigenes Geschirr und Taufkerze mitbringen
Über einen Beitrag zum Salatbuffet freuen wir uns
Schloßgasse 1 in Gerlachshausen, Tel für Rückfragen: 
09324/9813660

Pfarrerin Rathje und Team



Pfarramt Schernau, Schloßstr. 5, 97337 Dettelbach, 09324-735, 
Pfarrer Ulrich Vogel, email:  pfarramt.schernau@elkb.de

  

Evangelisch in Schwarzenau 
Pfarramt Schernau, Schloßstr. 5, 97337 Dettelbach, 09324-735,  

Pfarrer Ulrich Vogel, email: pfarramt.schernau@elkb.de  
 

 
Sonntag Okuli, 04.03.2018  
   9.00 Uhr Schernau Gottesdienst 
 10.15 Uhr Neuses Gottesdienst mit Taufe 
 
Dienstag, 06.03.2018 
19.00 Uhr Passionsandacht in Dettelbach 
 
Donnerstag, 08.03.2018 
17.00 Uhr Präparandenunterricht in Dettelbach 
19.30 Uhr Informationsabend „Welche Wahl habe ich als Konsument?“ 
Ort: Evang. Kirche in Dettelbach, Weingartenstr. 12 
Referent: Marco Schnur, Verkaufsleitung Tegut 
 
Sonntag Lätare, 11.03.2018 
 10.15 Uhr Dettelbach Vorstellungsgottesdienst der Konfirmanden 
 10.15 Uhr Schernau Gottesdienst 
 10.15 Uhr Neuses Kindergottesdienst 
 
Mittwoch, 14.03.2018 
16.30 Uhr Konfirmandenunterricht in Schernau 
19.00 Uhr Passionsandacht in Neuses 
 

Konfirmation 2018 
Konfirmiert werden am 25. März 2018 in Schernau 
Bastian Achtmann, Schernau  Jana Barthel, Dettelbach 
Chiara Harder, Schernau   Marco Müller, Schernau 
Lina Röder, Schwarzenau   Moritz Schindler, Dettelbach 
Paul Schielke, Gerlachshausen  Philipp Schwanfelder, Düllstadt 
Christoph Seifert, Schernau  Alena Troll, Dettelbach 
Anja Voltz, Schernau   Maximilian von Rothkirch, Sommerach 
 
Konfirmiert werden am 08. April 2018 in Neuses 
Philipp Blauwitz, Düllstadt   Pia Dörner, Dettelbach 
Lauro Heltner, Dettelbach   Larissa Lescau, Dettelbach 
Anton Müller, Neuses   Simon Richter, Wiesentheid 
Simon Röder, Neuses  Moritz Schindler, Dettelbach 
 

Mit freundlichen Grüßen Pfarrer Ulrich Vogel 

4. Sonntag nach Trinitatis, 24.06.2018
  9.00 Uhr Neuses Gottesdienst
10.15 Uhr Neuses Kindergottesdienst
10.15 Uhr Schernau Gottesdienst mit Abendmahl

Donnerstag, 28.06.2018
20.00 Uhr Bibelgesprächskreis im Gemeindehaus Schernau

Freitag, 29.06.2018
Herzliche Einladung zum nächsten
Tatort-Band-Gottesdienst zum Thema
„WASSER-Los“ um 19.00 Uhr in der
Dreieinigkeitskirche in Dettelbach

Familienkirche
Am 30.6.2018 findet um 16.30 Uhr 
Familienkirche statt. Herzliche Ein-
ladung dazu in den „Pfarrgarten“ in 
der Schlossgasse 1 in Schwarzach am Main.
– Familiengottesdienst mit gemeinsamen Abendessen
– Eigenes Geschirr und Taufkerze mitbringen
– Über einen Beitrag zum Salatbuffet freuen wir uns, Schloss-

gasse 1, Gerlachshausen
– Telefon für Rückfragen 09324/9813660

Pfarrerin Mareike Rathje und Team

5. Sonntag nach Trinitatis, 01.07.2018
9.00 Uhr Torhaus  Münsterschwarzach
10.00 Uhr Schernau Familiengottesdienst mit Tauf-
   erinnerungsfeier zum Kindergarten-
   und Gemeindefest

Mit freundlichen Grüßen Pfarrer Ulrich Vogel

 

Evangelisch in Schwarzenau 
Pfarramt Schernau, Schloßstr. 5, 97337 Dettelbach, 09324-735, 

Pfarrer Ulrich Vogel, email: pfarramt.schernau@elkb.de
 

4. Sonntag nach Trinitatis, 24.06.2018 
9.00 Uhr Neuses Gottesdienst  

 10.15 Uhr Neuses Kindergottesdienst 
 10.15 Uhr Schernau Gottesdienst mit Abendmahl 

Donnerstag, 28.06.2018 
20.00 Uhr Bibelgesprächskreis im Gemeindehaus Schernau 

Freitag, 29.06.2018 
Herzliche Einladung zum nächsten 
Tatort-Band-Gottesdienst zum Thema 
„WASSER-Los“ um 19.00 Uhr in der 
Dreieinigkeitskirche in Dettelbach 

Familienkirche 

Am 30.6.2018 findet um 16.30 Uhr 
Familienkirche statt. Herzliche Einladung 
dazu in den „Pfarrgarten“ in der
Schlossgasse 1 in Schwarzach am Main.  

- Familiengottesdienst mit gemeinsamen Abendessen 
- Eigenes Geschirr und Taufkerze mitbringen 
- Über einen Beitrag zum Salatbuffet freuen wir uns, Schlossgasse 1, 

Gerlachshausen 
- Telefon für Rückfragen 09324/9813660 

Pfarrerin Mareike Rathje und Team 

5. Sonntag nach Trinitatis, 01.07.2018 
9.00 Uhr Torhaus  Münsterschwarzach 

 10.00 Uhr Schernau Familiengottesdienst mit Tauferinnerungsfeier
     zum Kindergarten- und Gemeindefest 

Mit freundlichen Grüßen Pfarrer Ulrich Vogel 

DANKSAGUNG

Theresia Schneider
HerzlicHen Dank sagen wir allen,
die sich mit uns in stiller Trauer
verbunden fühlten, mit uns abschied nahmen 
und ihre anteilnahme auf vielfältige Weise
zum ausdruck brachten.

Karl Schneider und Kinder

Schwarzach, im Juni 2018

Zum 30. Juni 2018 beende ich  
meine zahnärztliche Tätigkeit. 

Ich danke allen meinen Patienten für Ihr  
Vertrauen und die langjährige Treue und bitte Sie, 

diesen Bonus auch an meine Nachfolgerin,  
Frau Fr. Gunda Kaulitz, zu übertragen,  

die ab dem 1. September die Praxis  
nach umfangreicher Modernisierung weiterführt.

Ihr Dr. Rudolf Haas

Irrtum vorbehalten

Angebote
27.06.–30.06.2018
tomaten-Ciabatta-brot 250 g 1,75 €
Spinatstangen 2 Stück 2,40 €
bienenstich 2 Stück 2,40 €

04.07.–07.07.2018
Franzosenbrot 400 g 1,60 €
Sambabrezeln 2 Stück 1,75 €
Schoko-birnen-Sahneschnitten 2 Stück 3,00 €Begrenzt ist das Leben,

doch unendlich die Erinnerung.

Willi Ruß
 † 29. Mai 2018

Herzlichen Dank allen, die sich in stiller Trauer
mit uns verbunden fühlten und ihre

Anteilnahme auf so vielfältige und liebevolle
Weise zum Ausdruck brachten.

Ein besonderer Dank gilt
Herrn Pater Philippus,

dem SV DJK Schwarzenau sowie
Frau Brandner mit Ihrem gesamten Pflegeteam vom 

Seniorenheim Ebracher Hof in Mainstockheim.

Wolfgang, Gerald und Carmen
mit Familien

im Namen aller Angehörigen

Schwarzach, im Juni 2018

DANKE
– an alle, die mit uns abschied nahmen

– für die tröstenden Worte – gesprochen 
 und geschrieben

– für die Blumen und Geldspenden

– für ein stilles Gebet

Familie Michalzik
Familien Kieser

Artur Kieser
* 29. Mai 1930
† 12. Mai 2018

 

Evangelisch in Schwarzenau 
Pfarramt Schernau, Schloßstr. 5, 97337 Dettelbach, 09324-735, 

Pfarrer Ulrich Vogel, email: pfarramt.schernau@elkb.de
 

4. Sonntag nach Trinitatis, 24.06.2018 
9.00 Uhr Neuses Gottesdienst  

 10.15 Uhr Neuses Kindergottesdienst 
 10.15 Uhr Schernau Gottesdienst mit Abendmahl 

Donnerstag, 28.06.2018 
20.00 Uhr Bibelgesprächskreis im Gemeindehaus Schernau 

Freitag, 29.06.2018 
Herzliche Einladung zum nächsten 
Tatort-Band-Gottesdienst zum Thema 
„WASSER-Los“ um 19.00 Uhr in der 
Dreieinigkeitskirche in Dettelbach 

Familienkirche 

Am 30.6.2018 findet um 16.30 Uhr 
Familienkirche statt. Herzliche Einladung 
dazu in den „Pfarrgarten“ in der
Schlossgasse 1 in Schwarzach am Main.  

- Familiengottesdienst mit gemeinsamen Abendessen 
- Eigenes Geschirr und Taufkerze mitbringen 
- Über einen Beitrag zum Salatbuffet freuen wir uns, Schlossgasse 1, 

Gerlachshausen 
- Telefon für Rückfragen 09324/9813660 

Pfarrerin Mareike Rathje und Team 

5. Sonntag nach Trinitatis, 01.07.2018 
9.00 Uhr Torhaus  Münsterschwarzach 

 10.00 Uhr Schernau Familiengottesdienst mit Tauferinnerungsfeier
     zum Kindergarten- und Gemeindefest 

Mit freundlichen Grüßen Pfarrer Ulrich Vogel 



Wir haben früher
AUSGESCHLAFEN:
täglich ab 7:30 Uhr

....und halten länger durch:
Mo – Fr bis 19:30 Uhr

Sa bis 15:30 Uhr

oder bestellen Sie bis 13 Uhr telefonisch:
Telefon: 0 93 24 - 98 28 81 0 und
wir liefern noch am selben Tag

zu Ihnen nach Hause!
E-Mail: info@weingartenapotheke-dettelbach.de

Ihre Weingarten Apotheke Dettelbach

Hier ist Platz für

IHre
Anzeige!!!





P
fa

r
r
e

ie
n

g
e

m
e

in
s
c

h
a

ft
 S

ta
d

ts
c

h
w

a
r
z
a

c
h

 -
 S

c
h

w
a

r
z
e

n
a

u
 -

 R
e

u
p

e
ls

d
o

r
f

P
fa

rr
a
m

t-
B

ü
ro

ze
it

en
:

K
ib

l 
11

-2
0
1
8

M
o
, 
1
0
-1

6
 U

h
r,

 D
i 

8
-1

2
 U

h
r,

 M
i 

8
-1

2
 U

h
r,

  
D

o
 u

. 
F

r 
g
es

ch
lo

ss
en

  
2
3
.0

6
.2

0
1
8
 -

 0
8
.0

7
.2

0
1
8

T
e
l.

  
0
9
3
2
4
 /

 9
8
1
8
-1

0
 -

 F
ra

u
 N

ip
p
e
rt

E
-m

a
il

: 
p
fa

rr
ei

.s
ta

d
ts

ch
w

a
rz

a
ch

@
b
is

tu
m

-w
u
er

zb
u
rg

.d
e

F
a
x
. 

 
 0

9
3
2
4

 
    

/     
9
8
1
8
-2

0
  
  
  
N

o
tf

a
ll

n
u

m
m

e
r:

 0
9
3
8
3
/9

0
2
2
8
5
5

 
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 I
n

te
rn

et
 

 :
   
w

w
w

.k
ir

ch
e-

sc
h
w

a
rz

a
ch

.d
e

S
p
re

ch
ze

it
en

 d
er

 H
a
u

p
ta

m
tl

ic
h

en
 n

a
ch

 V
er

ei
n

b
a
ru

n
g
: 

G
em

ei
n

d
er

ef
er

en
ti

n
  A

. G
ü

n
th

er
   

   
T

el
. 0

93
24

/9
03

27
5 

   
  

S
am

st
ag

, 2
3.

06
.

S
ta

dt
sc

hw
ar

za
ch

5.
00

W
eg

ga
ng

 d
er

 G
öß

w
ei

ns
te

in
w

al
lf

ah
re

r 
an

 d
er

 P
fa

rr
ki

rc
he

8.
00

A
bf

ah
rt

 d
er

 B
us

w
al

lf
ah

re
r 

am
 M

ar
kt

pl
at

z
19

.0
0

M
es

sf
ei

er
 in

 G
öß

w
ei

ns
te

in
P

I
W

ie
se

nt
he

id
18

.3
0

V
or

ab
en

dm
es

se
W

H
K

ir
ch

sc
hö

nb
ac

h
18

.3
0

V
or

ab
en

dm
es

se
P

P
N

or
dh

ei
m

18
.3

0
V

or
ab

en
dm

es
se

P
G

S
on

n
ta

g,
 2

4.
06

.
G

eb
u

rt
 J

oh
an

n
es

 d
es

 T
äu

fe
rs

S
ch

w
ar

ze
na

u
9.

00
M

es
sf

ei
er

  S
ti

ft
un

gs
m

es
se

 (
S

el
ts

am
)

P
P

S
ta

dt
sc

hw
ar

za
ch

9.
00

M
es

sf
ei

er
 -

 S
te

rn
w

al
lf

ah
rt

 d
er

 K
ol

pi
ng

sf
am

il
ie

n
P

I
F

ri
ed

a 
D

ie
tr

ic
h

S
ta

dt
sc

hw
ar

za
ch

18
.0

0
A

bh
ol

un
g 

de
r 

W
al

lf
ah

re
r 

(a
n 

de
r 

W
al

ze
 -

 I
nd

us
tr

ie
st

ra
ße

)
R

eu
pe

ls
do

rf
10

.3
0

M
es

sf
ei

er
  E

m
m

a 
S

at
tl

er
P

P
G

er
la

ch
sh

au
se

n
10

.3
0

W
or

t-
G

ot
te

s-
F

ei
er

 i
n 

S
ta

dt
sc

hw
ar

za
ch

 H
l.

 K
re

uz
P

F
ge

st
al

te
t 

vo
m

 K
in

de
rg

ar
te

n 
S

t. 
F

el
iz

it
as

 (
G

ot
te

sl
ob

 m
it

br
.)

(K
in

de
rg

ar
te

nf
es

t 
in

 S
ta

dt
sc

hw
ar

za
ch

) 
D

im
ba

ch
10

.3
0

W
or

t-
G

ot
te

s-
F

ei
er

S
K

M
on

ta
g,

 2
5.

06
.

S
ta

dt
sc

hw
ar

za
ch

19
.0

0
M

es
sf

ei
er

P
P

2.
 S

ee
le

na
m

t A
rt

ur
 K

ie
se

r

D
ie

n
st

ag
, 2

6.
06

.
H

ör
bl

ac
h

19
.0

0
M

es
sf

ei
er

P
P

P
R

 S
t.

 B
en

ed
ik

t
al

le
 P

fa
rr

bü
ro

s 
ge

sc
hl

os
se

n

M
it

tw
oc

h
, 2

7.
06

.
R

eu
pe

ls
do

rf
19

.0
0

M
es

sf
ei

er
P

I
D

im
ba

ch
19

.0
0

R
os

en
kr

an
z

G
B

D
on

n
er

st
ag

, 2
8.

06
.

S
ch

w
ar

ze
na

u
19

.0
0

M
es

sf
ei

er
P

I

S
am

st
ag

, 3
0.

06
.

H
ör

bl
ac

h
18

.0
0

Ö
ku

m
en

is
ch

e 
S

eg
en

sf
ei

er
 d

es
 F

eu
er

w
eh

ra
ut

os
L

K
W

ie
se

nt
he

id
18

.3
0

V
or

ab
en

dm
es

se
P

G
K

le
in

la
ng

he
im

18
.3

0
V

or
ab

en
dm

es
se

P
I

S
on

n
ta

g,
 0

1.
07

. 
13

. S
on

n
ta

g 
im

 J
ah

re
sk

re
is

D
im

ba
ch

8.
00

M
es

sf
ei

er
 m

it
 d

en
 W

al
lf

ah
re

rn
 a

us
 S

om
m

er
ac

h
P

P
R

eu
pe

ls
do

rf
9.

00
M

es
sf

ei
er

 -
 F

am
il

ie
ng

ot
te

sd
ie

ns
t

P
I

S
ch

w
ar

ze
na

u
10

.3
0

W
or

t-
G

ot
te

s-
F

ei
er

 -
 F

am
il

ie
ng

ot
te

sd
ie

ns
t

A
G

S
ta

dt
sc

hw
ar

za
ch

10
.3

0
W

or
t-

G
ot

te
s-

F
ei

er
 (

K
in

de
rg

ar
te

nf
es

t 
S

t.
 J

os
ef

)
L

K
G

er
la

ch
sh

au
se

n
10

.3
0

M
es

sf
ei

er
  F

ra
nz

 K
öh

l,
 F

am
. R

ic
ht

er
, B

ur
ka

rd
, K

öh
l

P
P

M
it

tw
oc

h
, 0

4.
07

.
D

im
ba

ch
19

.0
0

R
os

en
kr

an
z

R
eu

pe
ls

do
rf

19
.0

0
R

os
en

kr
an

z

D
on

n
er

st
ag

, 0
5.

07
.

D
ül

ls
ta

dt
19

.0
0

M
es

sf
ei

er
P

P
S

ch
w

ar
ze

na
u

19
.0

0
A

nd
ac

ht

F
re

it
ag

, 0
6.

07
.

G
er

la
ch

sh
au

se
n

19
.0

0
M

es
sf

ei
er

 
P

P
K

ra
nk

en
ko

m
m

un
io

n
S

am
st

ag
, 0

7.
07

.
S

ta
dt

sc
hw

ar
za

ch
14

.0
0

T
au

fe
 M

at
hi

ld
a 

S
ch

ir
m

er
L

K
W

ie
se

nt
he

id
18

.3
0

V
or

ab
en

dm
es

se
W

H
S

ta
de

ls
ch

w
ar

za
ch

18
.3

0
V

or
ab

en
dm

es
se

P
P

R
öd

el
se

e
18

.3
0

V
or

ab
en

dm
es

se
P

G
S

ch
w

ar
ze

na
u

18
.3

0
V

or
ab

en
dm

es
se

A
U

S
on

n
ta

g,
 0

8.
07

.
G

er
la

ch
sh

au
se

n
9.

00
M

es
sf

ei
er

P
P

R
eu

pe
ls

do
rf

9.
00

W
or

t-
G

ot
te

s-
F

ei
er

L
K

H
ör

bl
ac

h
10

.3
0

W
or

t-
G

ot
te

s-
F

ei
er

 z
um

 D
an

k 
m

it
 T

au
fe

 L
en

a 
B

ab
ic

h
L

K
S

ta
dt

sc
hw

ar
za

ch
10

.3
0

M
es

sf
ei

er
 -

 D
an

ka
m

t 
de

r 
G

ös
sw

ei
ns

te
in

w
al

lf
ah

re
r

P
P

2.
 S

ee
le

na
m

t 
G

er
tr

ud
 D

ül
ch

 /
 3

. S
ee

le
na

m
t A

nd
re

as
 K

ie
se

r 
/

M
ar

ia
 D

ie
tr

ic
h 

/ 
M

ar
ia

nn
e 

U
ng

er
D

im
ba

ch
10

.3
0

W
or

t-
G

ot
te

s-
F

ei
er

V
S



____________________________________________________________________________________________________________________________

W
in

k
elh

ofw
och

en
en

d
en

:
G

erlach
sh

au
sen

 - A
ch

tu
n

g Ä
n

d
eru

n
g!

23.-25. N
ovem

b
er 2018

S
ch

w
arzen

au
/H

örb
lach

22.-24. Ju
n

i
R

eu
p

elsd
orf  (Ä

n
d

eru
n

g)
21.-23.09.2018

S
tad

tsch
w

arzach
/D

ü
llstad

t 
19.-21.10.2018

T
reffen

 f. d
.  R

om
w

allfah
rt m

it E
ltern

  in
 d

er A
rch

e
19 U

h
r 27. Ju

n
i 2018

_

____________________________________________________________________________________________________________________________

F
rau

en
- u

n
d

 M
ü

tterk
reis

F
ahrt nach S

öm
m

ersdorf am
 7.7.2018

A
bfahrtszeiten:

17.30 U
hr G

erlachshausen - A
m

 H
olz

17.35 U
hr M

ünsterschw
arzachz - P

arkplatz
17.40 U

hr S
tadtschw

arzach - H
altestelle P

ost
17.45 U

hr S
chw

arzenau - H
altestelle K

irche
17.50 U

hr H
altestelle D

üllstadt
17.55 U

hr R
eupeldorf

18.00 U
hr S

tadelschw
arzach

_________________________________________________________________

M
it  „Ü

60 ern
 “  u

n
terw

egs au
f d

en
  „Jak

ob
sw

egle“ 
M

on
tag, 23. Ju

li 2018 
8.00 U

hr A
bfahrt m

it dem
 B

us um
 am

 großen P
arkplatz in 

M
ünsterschw

arzach  
N

ach der tollen E
rfahrung von 53 S

enioren aus dem
 W

einlandkreis K
itzingen

auf dem
 Jakobsw

egle bei G
iengen an der B

renz, dem
 "P

ilgerw
eg en 

m
iniature" nach dem

 M
aßstab 1:1000 des  großen Jakobsw

egs von G
iengen 

nach S
antiago de C

om
postela,  gibt es ein w

eiteres A
ngebot für alle „Ü

60“ im
D

ekanat K
itzingen.

A
uf knapp 5  K

m
, gegliedert in  14 W

egetappen durch E
uropa, lassen  

E
rklärungen zu O

rten, L
andschaften und K

irchen der W
egetappen in den 

verschiedenen L
ändern sow

ie m
editative Im

pulse, G
ebete und L

ieder lassen 
S

chritt für S
chritt ein „Jakobs-P

ilger-W
eg-G

efühl“  für den großen 
europäischen P

ilgerw
eg aufkom

m
en.  N

ach der M
ittagspause M

öglichkeit zu 
E

rkundung der H
öhlen-E

rlebnis-W
elt G

iengen und der m
it  587 m

 längsten 
begehbaren S

chauhöhle S
üddeutschlands. G

eplante R
ückkehr gegen 18.00 

U
hr 

N
ähere Inform

ationen und A
nm

eldung bei 
D

iakon L
orenz K

leinschnitz, G
oethestrasse 34, 

97359 S
chw

arzach am
 M

ain em
ail lkleinschnitz@

t-online.de  bzw
 

T
elefon 09324/1340 oder 015152067208 

F
lyer liegen in den K

irchen aus.
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

Ö
ffn

u
n

g
s

ze
ite

n
 im

 P
fa

rrb
ü

ro
 S

ta
d

ts
c

h
w

a
rza

c
h

M
o

n
ta

g
 1

0
.0

0
 - 1

6
.0

0
 U

h
r

D
ie

n
s

ta
g

   8
.0

0
 - 1

2
.0

0
 U

h
r

M
ittw

o
c

h
   8

.0
0

 - 1
2

.0
0

 U
h

r
D

o
n

n
e

rs
ta

g
 u

n
d

 F
re

ita
g

-

P
fa

rrs
e
k

re
tä

rin
 V

e
ro

n
ik

a
 N

ip
p

e
rt

Te
le

fo
n

0
9
3

2
4

/9
8

1
8

-0
N

o
tfa

lln
u

m
m

e
r

Te
le

fo
n

0
9
3

8
3

/9
0

2
2

8
5

5
in

te
rn

e
t:

w
w

w
.k

irc
h

e
-s

c
h

w
a

rza
c

h
.d

e
M

a
il-P

fa
rra

m
t

p
fa

rre
i.s

ta
d

ts
c

h
w

a
rza

c
h

@
b

is
tu

m
-w

u
e
rzb

u
rg

.d
e

            

A
m

 D
ie

n
s
ta

g
, 2

6
. J

u
n

i 2
0
1
8
, s

o
w

ie
 a

m
 D

o
n

n
e
rs

ta
g

, 1
2
. J

u
li 2

0
1

8
 s

in
d

 
a
lle

 P
fa

rrb
ü

ro
s

 d
e
s

 P
a

s
to

ra
le

n
 R

a
u

m
s
 S

t. B
e
n

e
d

ik
t w

e
g

e
n

 e
in

e
r 

in
te

rn
e
n

 F
o

rtb
ild

u
n

g
 g

e
s
c

h
lo

s
s
e
n

. 
_____________________________________________________________________________________________________________________________

T
e
r
m

in
e
  

- k
u

r
z
 n

o
tie

r
t - 

K
olp

in
g-S

tam
m

tisch
12. Ju

li 2018
=

=
=

=
=

=
=

=

F
rau

en
- u

n
d

 M
ü

tterk
reis    S

taffelstein
02. Ju

li 2018
F

ah
rt n

ach
 S

öm
m

ersd
orf 

07. Ju
li 2018

=
=

=
=

S
en

ioren
treff

11. S
ep

tem
b

er2018
=

=
=

=
=

=
=

T
an

zk
reis

A
rch

e - 14 U
h

r / 04. Ju
li, 18. Ju

li 2018
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

F
irm

k
u

rs 2016 P
aten

w
an

d
eru

n
g 

14 U
h

r / 06. O
k

tob
er 2018

G
öß

w
ein

stein
w

allfah
rt 2018

23./24. Ju
n

i 2018
=

=
=

=
=

K
in

d
erb

ib
eltag

20. O
k

tob
er 2018

=
=

=
=

=
=

=
=

B
esu

ch
erk

reis
 A

rch
e - 20 U

h
r /  04. S

ep
tem

b
er 2018

=
=

=
=

=
=

=
=

G
eb

u
rtstagsk

affee 70 p
lu

s
A

rch
e - 14.30 U

h
r / 09. O

k
tob

er 2018 
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
P

farrgem
ein

d
erat - O

rtsau
ssch

u
ss S

ch
w

arzach
- A

rch
e - 20 U

h
r/ 20. Ju

li 2018
=

=
=

=
=

=
=





invitation
Jake’s Party

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed do eius-
mod tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Ut enim ad 

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur 
adipiscing elit, sed do eiusmod tempor incidi-
dunt ut labore et dolore magna aliqua. Ut enim 16DECEMBER

F R I D A Y

Happy Birthday Jake!

AM SPORTHEIM STADTSCHWARZACH
KINDERGARTENFEST

EINLADUNG ZUM

24. JUNI
SONNTAG

10.30 Uhr Go� esdienst in der Kirche Stadtschwarzach 
anschließend Festzug zum Spo� platzgelände

danach Kaff ee, Kuchen und warmes Mi� agessen

14.00 Uhr Auff ührung der Kinder „Lalu und die Schöpfung“

15.00 - 17.30 Uhr Spielstraße

Für das leibliche Wohl
 ist bestens gesorgt!

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

D
E

SI
G

N
 W

W
W

.A
G

E
N

TU
R

SA
C

H
E

.D
E

ERSTEHILFETHEMENSTATION

SPIELSTRASSE

Naturworkshops

MIT GroßeR Tombola!!!

KINDERSCHMINKEN

BASTELSTATION

Ab 12.00 Uhr 

Verkaufsstart

Unserer beliebten 

Lose


